Parágrafo único - Excetua-se do disposto nesta lei as bebidas alcoólicas cujo 

lote de produção for anterior à publicação desta lei.  

Art. 4º A não observância das disposições desta lei, sem prejuízo das demais 

sanções legais cabíveis, sujeitará os infratores a:  

I - multa no valor do equivalente a 1.200 (hum mil e duzentas) UF; 

II - multa aplicada em dobro e sucessivamente, nos casos de reincidência.  

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

O projeto de lei apresentado a esta Casa Legislativa tem como escopo, após a 

devida tramitação, estabelecer regras visando proteger os consumidores do consumo de